[image: image2.png]2

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 24.09.2019

                  № 435
Об организации работы межшкольных факультативов

в 2019/2020 учебном году
В целях создания благоприятных условий для реализации образовательных потребностей обучающихся общеобразовательных учреждений Кольского района, повышения качества общего образования и оказания дополнительных мер поддержки одаренным обучающимся, -

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межшкольном факультативе.

2. Утвердить расписание работы межшкольных факультативов на 2019/2020 учебный год.
3. Отделу общего и дополнительного образования Управления образования администрации Кольского района (Гайдай Е.В.):
3.1. Организовать в 2019/2020 учебном году работу межшкольных факультативов на базе МОУ Мурмашинской СОШ № 1:
- «Решение олимпиадных задач по физике»;
- «Решение олимпиадных задач по математике».

3.2. Разместить настоящий приказ в сети Интернет.

4. Руководителю МОУ Мурмашинской СОШ № 1 (Гашкова И.Ю.):

4.1. Обеспечить необходимые условия для проведения занятий межшкольных факультативов.
4.2. Назначить ответственных лиц за организацию и координацию деятельности межшкольных факультативов.

4.3. Сформировать группы обучающихся по программам межшкольных факультативов в срок до 01.10.2019 года.
 5. Рекомендовать руководителям МБОУ Кольской СОШ № 2 (Майзерова Е.Г.), МОУ Шонгуйской СОШ (Аникина Т.И.), МОУ Пушновской СОШ (Баданина О.В.):

 5.1. Довести информацию о межшкольных факультативах до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей).

  5.1. Оказать содействие МОУ Мурмашинской СОШ № 1 в комплектовании групп обучающихся.
  6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего и дополнительного образования Управления образования администрации Кольского района Гайдай Е.В.
[image: image1.png]it

Заместитель Главы администрации-
начальник Управления образования                                                   И.В. Непеина
Утверждено
приказом Управления образования
 администрации Кольского района

от _____________ № __________
Положение о межшкольном факультативе
1. Общие положения

1.1. Межшкольный факультатив (далее – факультатив) создается для реализации образовательных потребностей обучающихся общеобразовательных учреждений Кольского района в углубленном теоретическом и практическом изучении учебных предметов, обеспечения доступности дополнительных образовательных программ.
1.2.    Факультатив помогает обучающимся совершенствовать свои знания, развивать интеллект, творческий потенциал, приобретать умения и навыки научно-исследовательской, экспериментальной деятельности.

1.3. Межшкольный факультатив организуется на базе

1.3. Цели межшкольного факультатива:

       - расширение и углубление знаний учащихся по учебным предметам, подготовка к выбору изучения отдельных предметов на повышенном и углубленном уровнях;
      - повышение активности познавательной деятельности учащихся;
      - создание условий для развития у учащихся умений самостоятельно приобретать знания и эффективно применять их в различных учебных ситуациях;
      - повышение результативности участия обучающихся в предметных олимпиадах, интеллектуальных конкурсах;
      - формирование культуры интеллектуального труда;
      - совершенствование системы выявления и поддержки талантливых детей;

      - подготовка учащихся к продолжению образования.

2. Организация работы межшкольного факультатива
2.1.  Группы факультативов формируются из обучающихся 10-11 классов.
2.2. В целях формирования групп факультативов руководители общеобразовательных учреждений ежегодно  в срок до 27 сентября текущего года направляют списки участников межшкольных факультативов в адрес МОУ Мурмашинской СОШ № 1 из числа обучающихся, показавших высокие результаты по математике и физике по итогам участия в предметных олимпиадах, конкурсах и конференциях.
2.3. Списочный состав утверждается приказом руководителя школы ежегодно до 1 октября текущего года. Зачисление обучающихся в межшкольный факультатив оформляется приказом руководителя школы на основании заявления родителей (законных представителей).
2.3.
Деятельность межшкольного факультатива организует ответственное лицо, назначенное руководителем школы. К работе в факультативе привлекаются педагогические работники, преподаватели высших учебных заведений.
2.4. Количество учебных групп в межшкольном факультативе определяется общеобразовательным учреждением, но не более – 15 чел.
2.5.  Обучение в межшкольном факультативе для обучающихся организуется на  бесплатной основе.
2.6. Межшкольный факультатив функционирует в течение учебного года, продолжительность одного занятия – 45 мин.
2.7. Эффективность работы межшкольных факультативов определяется успешным участием в олимпиадах, научно-практических конференциях, конкурсах и т.д.

2.8. Ответственность за жизнь и здоровье детей в ходе проведения занятий межшкольных факультативов несет педагогический работник, непосредственно организующий занятие.
Утверждено

приказом Управления образования

 администрации Кольского района

от _____________ № __________

Расписание работы межшкольных факультативов
на 2019/2020 учебный год
Дата начала занятий: 01.10.2019 года.

	Факультатив
	День недели
	Время
	Ф.И.О. руководителя факультатива

	Решение олимпиадных задач по математике
	Понедельник
	16.00
	Беляев

Владимир Яковлевич, к.м.н, доцент кафедры алгебры

ФГБОУ ВО «Мурманский арктический государственный университет»

	Решение олимпиадных задач по физике
	Суббота
	14.00
	Ботова
Мария Геннадьевна,

старший преподаватель  кафедры общей и прикладной физики факультета арктических технологий

ФГБОУ ВО «Мурманский государственный технический университет»

Место проведения:

МОУ Мурмашинская СОШ № 1, п.г.т. Мурмаши, ул. Энергетиков, д. 19.